§ Único - 
Na cláusula de correção salarial serão incluídos 
os não repactuados do Plano Petros, aposenta-
dos da Vibra Energia S.A.

02. SALÁRIO DE ADMISSÃO: A partir de 
01.01.2026, as empresas praticarão o piso de 
salário de admissão no valor de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais) por mês, acrescido 
do adicional de periculosidade. 

03. ABONO SALARIAL: As empresas pagarão 
a todos os empregados, até 10 dias após a co-
municação da aprovação pela Assembleia, um 
abono salarial de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

04. VALE ALIMENTAÇÃO:

[...]

empresa. Parágrafo segundo: As empresas pa-
garão novo vale-refeição a partir da segunda 
hora extra trabalhada. 

06. AUXÍLIO CRECHE OU ACOMPANHANT:  
Em 01.01.2026, as empresas reajustarão o va-
lor do auxílio creche e do auxílio acompanhan-
te para R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos 
reais), por mês e por filho ou enteado até seis 
anos de idade, e estenderão o benefício a todos 
os empregados (as). 

07. AUXÍLIO À PESSOA DEPENDENTE COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS OU INVÁLIDOS: 
Em 01.01.2026, as empresas pagarão, no míni-
mo, o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sem

[...]

de comprovação de gastos e de despesas. 

08. SALÁRIO FAMILIA: Em 01.01.2026, as em-
presas reajustarão o valor do benefício para R$ 
110,00 (cento e dez reais). 

09. AUXILIO FUNERAL: Em 01.01.2026, as 
empresas reajustarão o valor do benefício para 
R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais). 

10. BOLSAS DE ESTUDOS: A partir de 
01.01.2026, as empresas aumentarão em 100% 
o número de bolsas de estudo atualmente con-
cedidas a cada entidade sindical, fixando o valor 
unitário em R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 
reais). 

11- ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO: Em 
01.01.2026, as empresas reajustarão o valor 
do pagamento mínimo do benefício para R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mantidas 
as demais condições. Incluindo-se as seguintes 
faixas no ATS: Tempo de Serviço na Empresa 
>10 a 15 anos Percentual 110% >15 a 20 anos 

Marlim Azul 
Trabalhadores devem se
 reunir para deliberar 
proposta para ACT 2025/2026
O SITRAMICO-RJ convocou todos os